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Закінчення на стор.4

ЦЕ БУЛО НЕ ПРОСТО ВІДРЯДЖЕННЯ В 
ЗОНУ ПРОВЕДЕННЯ ОПЕРАЦІЇ ОБ’ЄД-
НАНИХ СИЛ. ОСНОВНА МЕТА – ВІДВІ-
ДУВАННЯ БОЙОВИХ ПОБРАТИМІВ З 
ПІДРОЗДІЛІВ МОРСЬКОЇ ПІХОТИ, ЯКІ 
НЕЩОДАВНО ПРИСТУПИЛИ ДО ВИКО-
НАННЯ БОЙОВИХ ЗАВДАНЬ НА ЛІНІЇ 
ЗІТКНЕННЯ, КОНТРОЛЮЮЧИ ДІЛЯН-
КУ ВІД МАР’ЯНКИ ДО МАРІУПОЛЯ. 
СКЛАД ДЕЛЕГАЦІЇ НЕВЕЛИЧКИЙ, АЛЕ 
– ЯКИЙ(!): ЄПИСКОП ОДЕСЬКИЙ ТА 
БАЛТСЬКИЙ ВЛАДИКА ПАВЛО, СПІВАК 
ТА КОМПОЗИТОР ОЛЕГ ОСАДЧИЙ, ПІД-
ПРИЄМЕЦЬ ТА ОДИН ІЗ ЗАСНОВНИКІВ 
ЖИТЛОМАСИВУ «ДАЙБЕРГ» ВОЛОДИ-
МИР ДОРОХОВСЬКИЙ, ОДИН З ПРЕД-
СТАВНИКІВ КОМАНДУВАННЯ ВМС 
УКРАЇНИ І Я, ВАЛЕРІЙ ЗИМОВЕЦЬ – ВІД 
АДМІНІСТРАЦІЇ ТАЇРОВСЬКОЇ ОБ’ЄД-
НАНОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ.

З самого початку відрядження – все 
суто по-військовому та виключно серйозно: 
від командувача ВМС України адмірала Іго-

РЕКЛАМА

СТАНЦИЯ. Взлеты и падения великого Таирова – читайте на стор. 6-7

ря Воронченка було отримано дозвіл, а від 
предстоятеля Православної церкви України 
Митрополіта Єпіфанія благословення. В «ар-
сеналі» подарунків бійцям крім традиційних 
цигарок, цукерок, соків та серветок були і 
«спецзамовлення»: бензопили, електричні 
дроти та інше обладнання, що спеціально 
замовляли нам наші побратими-морпіхи. 
Все було придбано за особисті кошти двох 
патріотів-меценатів, ім’я яких добре відомі 
в нашому регіоні: Хасан Хасаєв і Сергій До-
роховський.

Прифронтовий Маріуполь живе своїм 
звичайнісіньким розміреним життям: чи-
мало людей та автотранспорту, димлять 
зазвичай своїми трубами заводи-гіганти, 
рибалки з пірсу «полюють» на азовського 
бичка. Лише блокпости навколо самого 
міста нагадують, що десь тут поруч стріля-
ють кулемети і вибухають мінометні залпи. 
Так, війна насправді поруч. Бо «сіра зона» 
розпочинається одразу зі східної околиці 
Маріуполя. Далі – пуста дорога в напрямку 
окупованого Новоазовська.

Виноградне, Піонерське, Сопіно, Широ-
кине… По суті курортні заміські котеджні 
селища у недавньому минулому, що розта-
шовані уздовж Азовського моря. Маєтки, 
скажу вам, здебільшого розкішні і багаті: з 
басейнами, фонтанами, фруктовими сада-
ми. Люди дійсно створювали їх для щасли-
вого родинного життя. А вийшло що? Коли 
5 років тому тривали бої за Маріуполь, ці 
дачні селища опинилися в епіцентрі вогню. 
Майже половина з них постраждала від 
ворожих систем залпового вогню «Град». 
Російським окупантам тоді не вдалося здій-
снити свій стратегічний намір – прорватися 
через Маріуполь на Мелітополь з метою 
створення суходольного шляху на вже оку-
пований Крим. Але відступаючи, ворог зали-
шив після себе не лише наполовину зруйно-
вані Широкине та Сопіне. Вони замінували 
все, що можливо, включаючи морське уз-
бережжя. Більше в ці населені пункти їх 
мешканців вже не пускали. Тепер тут взагалі 
згідно Мінських домовленостей «буферна 
зона», де в декількох кілометрах озброє-

ний до зубів ворог. Ми були свідками, як в 
поминальні дні невеличкій групі бажаючих 
було дозволено організовано відвідати міс-
цеве кладовище. Виглядало це так: автобус 
із людьми та машиною супроводження, 
розмінування території цвинтаря біля цен-
тральних воріт, покладання вінків та квітів 
– і негайно назад. Знаходитися там великій 
кількості людей тривалий час вкрай небез-
печно.

…І знову Маріуполь. Ми в місці дисло-
кації одного з бойових підрозділів. Владика 
Павло разом з бійцями молиться за перемо-
гу і мир в Україні. Маестро Олег Осадчий дає 
невеличкий концерт. Фотографуємось на 

згадку, обіймаємось. Вигукуємо: «Хлопці, бе-
режіть себе!», бо знаємо, що завтра вони всі 
вирушать на передову. Втома не відчуваєть-
ся. Хочеться якомога більше хоч чимось до-
помогти цим багатостраждальним людям, в 
дім яких прийшла війна. І ми їдемо до шко-
ли-інтернату, що зібрав в своїх стінах сиріт з 
усіх куточків Донбасу. Дітки дуже привітливі, 
охоче спілкуються, а головне знаєте що? 
Вони хочуть побачити Україну! Так, вони ніде 
не були. «Ой, ви з Одеси? Як я хочу побачити 
Одесу!». «А я Київ!». «А я Львів!». Хочеться 
вірити, що найгірше ці дітки вже пережили, 
і вони незабаром познайомляться з усією на-
шою мальовничою країною.

9 травня ми вирушили до Волновахи. 
Абсолютно порожня траса на Донецьк. Ко-
лись тут вирувало життя. Зараз же тут при 
дорозі розташоване одне однюсеньке кафе 
з красномовною назвою «Оазіс».

Ми знову в одному з підрозділів Морсь-
кої піхоти. До нас на зустріч прибувають воїни 
з навколишніх позицій. Єпископ Павло про-
водить молитву, а потім звертається до за-
хисників. Розпочинаємо концертну програ-

День Перемоги на передовій
ВРАЖЕННЯ. ЕМОЦІЇ. ПОЧУТТЯ
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ГОЛОВНЕ ЗА МІСЯЦЬ

В ЖИТЛОВОМУ МАСИВІ «ДАЙБЕРГ»
ЗАКЛАДЕНО ХРАМ ПРАВОСЛАВНОЇ
ЦЕРКВИ УКРАЇНИ

Храм Святого Сергія Ра-
донежського стане першим 
новозбудованим храмом 
Православної церкви України 
в Одеській області. Ритуал ос-
вячення місця під майбутній 
Храм та закладку першого 
каменю 1 травня здійснив 
Єпископ Одеський та Балтсь-
кий Владика Павло. Під час 
цієї урочистої події відбулося 

богослужіння.
Першотравневий ранок 

був вітряним, за прогнозом 
передбачали дощ, але це не 
злякало майже півсотні лю-
дей з «Дайбергу» та Черво-
ного Хутору, які прийшли на 
церемонію. Хлопчик і дівчин-
ка, одягнені в національне 
українське вбрання, зустріли 
Єпископа з величезним ко-

ДАЙБЕРГ

Фестиваль проводится 
каждые 2 года, в этот раз на 
конкурсе были представлены 
9 школ, а оценивать конкур-
сантов пригласили профес-
сиональное жюри из состава 
преподавателей Националь-
ной музыкальной академии 
им.Чайковского.

«Жюри оценивало кон-
курсантов уже не как самоде-

ятельность, а как профессио-
нальных музыкантов и это не 
может не радовать», – сооб-
щила нам член жюри, началь-
ник отдела культуры овидио-
польской РГА Елена Горячих.

Грамоты за участие полу-
чили все конкурсанты, а вот 
некоторые призовые места 
не были даже присуждены.

«Детей становится всё 

больше и больше, как види-
те, сегодня был полный зал. 
Этот конкурс организовыва-
ется для того чтобы учителя и 
дети общались друг с другом 
и видели развитие других 
школ. Каждый год мы видим 
положительную динамику 
в развитии конкурсантов, и 
соответственно требования 
к ним повышаются. По этой 

БІЛЬШЕ
НОВИН

на сайті pivden.media
у мережі facebook.com/

pivden.media

Бажаєш стати автором
цікавих новин?

Телефонуй:
(097) 77 665 11

Надсилай листа:
pivden.media@gmail.com

Дуже вдячні
за підтримку

та співробітництво!

роваєм. Малечі було важку-
вато його тримати, але вони 
із завзяттям виконували цю 
відповідальну місію. Владика 
Павло підійшов до дітей, пе-
рехрестив їх, прийнявши хліб 
та сіль, як того потребують 
традиції. Привітав Владику 
майбутній настоятель Храму 
Отець Теодор:

– Сьогодні ми запрошує-

НА ЦЕНТРАЛЬНОМ СТАДИОНЕ ТАИРОВО
ПРОДОЛЖАЕТСЯ ЧЕМПИОНАТ
ПО ФУТБОЛУ ИМЕНИ В.И. ДУКОВА

В чемпионате участву-
ют 42 команды и более 700 
юных футболистов из Одес-
сы, Овидиополя, Таирово, 
Черноморска, Молодежно-
го, Великодолинского и Со-
виньона, возрастом от 7-ми 
до 13-ти лет.

Соревнования проводят-
ся с целью укрепления здо-
ровья детей, популяризации 
футбола, повышения спор-
тивного мастерства юных 
футболистов и качества учеб-
но-тренировочной и воспи-
тательной работы в спортив-

ТАЇРОВЕ

ных школах.
Общее руководство про-

ведением соревнований осу-
ществляет ДЮСК «Таирово»

Обеспечение медобслу-
живания и судейства возла-
гается на главную судейскую 
коллегию.

В ТАИРОВСКОМ ДОМЕ КУЛЬТУРЫ ПРОШЕЛ
5-й ОТКРЫТЫЙ КОНКУРС ЮНЫХ ГИТАРИСТОВ

причине, сегодня не все при-
зовые места были присуж-
дены, это свидетельствует 
о том, что критерий отбора 
становится жестче, а конкурс 
становится более весомым и 
конкурентным», – рассказал 
директор музыкальной шко-
лы в Таирово Виталий Завар-
зин.

Александр Романов

мо Вас благословити цей 
народ Божий, благословити 
це місце і закласти перший 
камінь під будівництво капли-

ці, яка буде нас гуртувати для 
побудови величного Храму 
на честь і пам’ять Святого 
Преподобного Сергія Радо-
нежського, – закликав Отець 
Теодор.

Одразу після привітання 
Єпископа Павла з присутніми 
залунали молитви та пісні, які 
не затухали декілька годин 
урочистого богослужіння.

Окропивши Святою во-
дою перший камінь каплиці, 
Владика заложив його в ос-
нову фундаменту та закли-

кав усіх приєднатися до цієї 
справи. Люди почали кидати 
камінці у котлован. За декіль-
ка хвилин він доверху за-
повнився, і стало зрозуміло: 
коли вся громада долучиться 
до будівництва, тоді дійсно 
богоугодну справу неможли-
во зупинити, і навіть з малого 
вкладу кожного, спільними 
зусиллями об’єднаних вірою 

та загальною метою людей 
можно звести що завгодно, 
навіть величний Храм.

Побудова Храму – одна 
із головних подій в житті 
будь-якої громади. Вона 
об’єднує всіх заради спільної 
мети – створення Духовного 
центру для себе, родини, ді-
тей – усіх майбутніх поколінь. 
І не менш важливе те, що це 
буде Український Храм, де 
під час богослужінь усі бу-
дуть чути: «Боже, Великий, 
Єдиний, нам Україну храни!»

Слід зазначити, що меш-
канці «Дайбергу» нещодавно 
власноруч створили та за-
реєстрували самостійну релі-
гійну громаду саме Право-
славної церкви України. Крім 
того, засновник житлового 
масиву «Дайберг» Сергій До-
роховський виділив власні 
кошти на побудову Право-
славної каплиці поруч з май-
бутнім Храмом. Її освячення 
заплановане на Трійцю – 17 
червня.

Валерій Зимовець
Олександр Романов

ТАЇРОВЕ

му з Державного гімну України.
Тільки уявіть собі: безмежний 

квітучий донецький степ, і ворог недалеко, і окупований До-
нецьк, і тут лунає навкруги стійке і впевнене: «Ще не вмерла 
України і слава, і воля!»

Ще одне місце зупинки – місто Вуглегорськ – звичайнісінь-
ке шахтарське, дуже схоже на десятки тих, що розташовані 
навкруги. Є шахтоуправління, навколо панельні радянські 
«дев’ятиповерхівки». Як правило, в такому місті знаходиться 
санаторій-профілакторій, де місцеві шахтарі поновлюють здо-
ров’я раз у рік за рахунок шахтарської профспілки. Ви знаєте, я 
згадав дітей, що так хочуть побачити Україну, і провів паралель 
з шахтарями: вони також у більшості своїй, проживши активну 
частину свого життя, на жаль не бачили Україну, вони її не зна-
ють, бо все сконцентровано в одному місці – робота, житло, 
лікування і відпочинок. Телебачення? Радіо? Ну, так це не се-
крет, що інформаційну та пропагандистську війну Росії ми про-
грали давно. На щастя, лише таку. Зараз в усіх містах та селах 
Донбасу, що контролює держава, ефективно працюють групи 
співпраці з населенням та військово-цивільного співробітни-
цтва. Хоча запросто можливо наразитися на «зомбоящик», 
який тобі несподівано сповістить про те, що «Донбас – чєсть і 
гордость Росії», або що саме я (!) «родился в ДНР». З якого пе-
реляку? « Потому что ви на волнє пєрвого рєспубликанского».

…Дорога додому завжди коротша. В нас все вийшло. 
Думаєте, довго збиралися? Ні. Просто відчули – ми потрібні 
зараз там. І – поїхали. Ті, хто захотів. Ми здружилися, стали 
справжніми побратимами. І там знайшли безліч друзів і това-

ришів, з «якими можна йти в розвідку».
Війна, як відомо, завершується або перемогою, або по-

разкою. Я особисто виступаю за переможний мир. І в цьому 
мене підтримують ті воїни, що зараз боронять нашу землю на 
Сході держави. І від своєї мети вони не відступлять!

На Сході вже не лише сонце сходить, даруючи усім нам майбуття.
Герої українського народу тепер стоять там за наші життя.
Стоять вони за тебе і за мене, і не за гроші, не за ордени.
Стоять, бо розуміють слово: «Треба!». Стоять за мирний 
спокій без війни!

Валерій Зимовець, член виконкому Таїровської ради

ДЕНЬ ПЕРЕМОГИ НА
ПЕРЕДОВІЙ. ВРАЖЕННЯ.
ЕМОЦІЇ. ПОЧУТТЯ
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ВАЖЛИВІ ПИТАННЯ

Без малого місяць депу-
татський корпус разом із гро-
мадськістю обговорювали 
проект Основних напрямків 
розвитку Таїровської ОТГ на 
період 2019-2020 років. В за-
вершеному вигляді він був 
представлений на розгляд 
чергової 8-ї сесії ради, що від-
булася 25 квітня, і більшістю 
депутатами був підтриманий. 
Слід зазначити, що жоден з 
населених пунктів, житлових 
масивів або мікрорайонів не 
залишився поза увагою. На-
прямки розвитку громади 
складаються з 9-ти розділів, 
що охоплюють усі галузі жит-
тєдіяльності (інфраструктуру 
та житлово-комунальне го-
сподарство, освіту та культу-
ру, безпеку та здоров’я грома-

дян, охорону довкілля тощо), 
і у разі успішної реалізації без 
сумніву стануть поштовхом 
до впевненого руху вперед 
величезної 50-тисячної гро-
мади, бо позитивні зміни, 
що відбудуться, помітять усі. 
Люди у такому разі обов’яз-
ково оцінять ефективність са-
мої влади і всього депутатсь-
кого корпусу. Вона – громада 
– чекає змін. Сподіваємося, 
вони – зміни – не забаряться.

З важливого, на що 
хотілося б акцентувати:

-	 В «Програмі зе-
мельних відносин та охорони 
земель» з метою створення 
інформаційної бази для ве-
дення державного земельно-
го кадастру передбачено про-
ведення повної інвентаризації 

земель на території Таїровсь-
кої ОТГ. А це більше, ніж 4000 
гектар. Це буде зроблено за 
допомогою аерофотозйом-
ки з електронною обробкою 
усіх матеріалів. В підсумку 
на електронній карті грома-
ди буде розташована вся пу-
блічна інформація про землі 
та об’єкти на території ОТГ: 
від рекламних носіїв до під-
приємств різної форми влас-
ності. Крім того, буде прове-
дена нормативно грошова 
оцінка земель усіх населених 
пунктів, встановлені межі при-
бережних захисних смуг.

-	 В «Програмі розвит-
ку освіти, культури туризму, 
молоді та спорту» закладено 
кошти на будівництво ди-
тячого садка в Таїровому, 
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розробка проекту будівни-
цтва Навчально-виховного 
комплексу в Сухому Лимані, 
капітальний ремонт Дит-
садка «Журавлик», закупка 
шкільного автобуса, а та-
кож меблів та іншого об-
ладнання для Таїровської 
ЗОШ, утеплення споруди та 
встановлення камер відео-
спостереження. Відкриється 
нова медична амбулаторія на 
«Райдужному», будуть прид-
бані музичні інструменти та 
костюми для Таїровського 
будинку культури тощо.

-	 в структурі селищ-
ної ради з’явиться Служба у 
справах дітей, а працювати 
під час сесій депутатам ста-
не легше завдяки незабаром 
запровадженій системі елек-

тронного голосування.
-	 В «Програмі со-

ціального захисту» роз’яснені 
питання щодо виплати ма-
теріальної допомоги, порядку 
надання пільг, виплати субси-
дій та грошових компенсацій 
окремим верствам населен-
ня. А в окремому «Положенні 
про призначення та виплату 
стипендій» передбачено зао-
хочення талановитих та обда-
рованих дітей шляхом випла-
ти щомісячних стипендій. В 
цю категорію попадуть ті, хто 
є переможцем або призером 
всеукраїнських та регіональ-
них олімпіад з різних галузей 
знань, хто має досягнення в 
спорті або мистецтві, є відмін-
ником навчання.

Отже, старт позитивним 
змінам надано, і тепер на-
стає час втілювати їх у життя. 
Одне лише насторожило: де-

путати не підтримали пропо-
зицію щодо широкого висвіт-
лення життєдіяльності ради в 
засобах масової інформації. 
Відповідна стаття передбача-
лася, але напевне деякі депу-
тати просто не готові до своєї 
публічності, прозорості своїх 
дій та можливій критиці. А як 
бути з «прямими ефірами» 
під час сесійних засідань? А 
як бути з публічними звітами, 
друком офіційної інформації, 
розповідями про те, що відб-
увається в 15-ти житлових ма-
сивах 50-тисячної громади?

Поживемо-побачимо… 
Більшість депутатів майже 
рік, нехтуючи громадою, 
відмовлялися приступити до 
виконання своїх обов’язків. 
Зараз, коли рада нарешті за-
працювала, виявилося, що 
багато з них абсолютно не-
підготовлені до подібної ро-
боти в професійному плані. 
А в Законі «Про місцеве 
самоврядування в Україні» 
чітко визначено: «Одним із 
принципів самоврядування в 
країні є саме гласність».

Головне, що має зрозуміти 
кожен мешканець Таїровської 
громади – результати роботи 
влади усі відчують приблизно з 
середини літа. Це об’єктивна ре-
альність, яку не перескочиш. Все 
просто: бюджет розвитку грома-
да отримала лише в кінці квітня. 
Протягом квітня були визначені 
роботи по його виконанню, що 
охоплюють кожен житловий ма-
сив та населений пункт. Наступ-
ний крок – проектування робіт 
та процедура проходження всіх 
необхідних узгоджень та екс-
пертиз. На все це потрібен час. 
Ось і виходить, що ремонтувати 
дороги, облаштовувати пішохід-
ні доріжки та будувати дитячі 
майданчики ми будемо лише у 
липні – серпні. А для вирішення 
глобальних завдань, на кшталт: 
будівельні роботи на очисних 
спорудах на Лимані або будів-
ництво дитячого садка, реальні 
строки – початок осені.

Так, коли всі органи вла-
ди сформовані і працюють за 
принципом єдиного механізму, 
проектування усіх видів робіт 
відбувається в осінньо-зимо-
вий період. А вже навесні почи-
нається безпосередньо їх реалі-
зація. Але ж ми, треба розуміти, 
знаходимся в стадії становлен-
ня і працюємо із значним запіз-
ненням. Навіть органи управ-
ління в нас будуть повністю 
сформовані лише наприкінці 
червня. Тоді, коди відбудуться 
конкурси на заміщення вакант-
них посад, самі посадові особи 
будуть призначені та присту-
плять до виконання обов’язків.

Тим не менш, жоден напря-
мок роботи не залишиться поза 
увагою. Влада знає проблеми 
і вже по мірі можливості нама-

гається їх вирішувати. Лише 
де-кілька акцентів. Наприклад, 
в освіті… Будівництво дитячо-
го садка в Таїровому та проек-
тування навчально-виховного 
комплексу в Сухому Лимані – це 
не все. В Таїровській школі пла-
нується проведення капітально-
го ремонту приміщень та зміна 
харчування учнів за принципом 
«шведського столу», з’являться 
додаткові класи для «першач-

ків», вже придбаний додатковий 
автобус для перевезення шко-
лярів. В соціальній сфері… Вліт-
ку в приміщенні Інституту вино-
градарства і виноробства імені 
В. Таїрова, разом з апаратом 
Таїровської ОТГ, розпочне свою 
роботу Центр адміністративних 
послуг. Нарахування та оформ-
лення субсидій, пільг, матеріаль-
ної допомоги – всі ці питання 
можна буде вирішити на місці, 
надавши необхідні документи. 
Без подорожей до райцентру 
– Овідіополя, як було раніше. В 
галузі охорони здоров’я… Всі 
медичні установи перейдуть у 
підпорядкування Таїровської 
ОТГ. В Сухому Лимані буде по-
будована нова амбулаторія. На 

потреби Таїровської медамбу-
латорії будуть виділені необхід-
ні кошти з місцевого бюджету. 
Пройдуть перемовини з керів-
ництвом Академії аграрних 
наук щодо передачі земельної 
ділянки та приміщень, де розта-
шована амбулаторія, з балансу 
Інституту виноградарства та ви-
норобства до Селищної ради. 
Найважливіше – в «Райдуж-
ному», де раніше планувалася 
амбулаторія для місцевих меш-
канців, з’явиться повноцінний 
консультативно-діагностичний 
центр. Для жителів всієї грома-
ди, яким відвідувати лікарню в 
Овідіополі вже буде не потріб-
но. Функціонування центру та-
кож буде здійснюватися за ко-

шти місцевого бюджету.
На зборах громади підні-

малися й інші питання, що хви-
люють людей вже не перший 
рік і потребують вирішення. 
«Родзинка» нашої мальовничої 
природи та улюблене місце від-
починку – Сухий Лиман – давно 
потребує уваги. Те, що він за-
бруднюється каналізаційними 
стоками – це біда, якої треба 
позбутися прямо зараз аби не 
сталося екологічного лиха. А 
питання бездомних тварин хіба 
не менш важливе? Таїровська 
влада вже почала обговорюва-
ти необхідність створення на 
своїй території Спеціалізова-
ного притулку для бездомних 
тварин. І почала підшуковувати 

для цієї мети відповідне міс-
це. Люди лише попросили, аби 
вирішення і цього питання було 
пришвидшене.

…Проблем дійсно багато. 
Діалог з громадою у влади є. 
І рівень довіри невитрачений. 
Хоча люди самі твердять, що, 
мовляв, робиться багато, але 
мало хто про це дізнається. Від-
сутність інформування населен-
ня породжує відверту брехню, 
яку розповсюджують «на замов-
лення» ті, кого не цікавить за-
гальний успіх громади. Вони на-
впаки націлені лише на особисте 
збагачення, і все добре їм не до 
вподоби. Тим не менш, як висло-
вилася під час зборів одна наша 

мешканка: «Нам потрібна прав-
дива інформація із залученням 
усіх засобів: газет, телебачення, 
сайту, соціальних мереж». Поки 
що до такої публічності біль-
шість депутатів виявилася не 
готовими. Бо як тоді пояснити 
відсутність окремої статті в бюд-
жеті щодо інформування насе-
лення громади про дії влади і 
отримання зворотнього зв’язку? 
Сподіваємося, що народні об-
ранці прислухаються до поба-
жань своїх виборців. А подібна 
форма спілкування – збори гро-
мади – стануть традиційними і 
незабаром відбудуться в інших 
населених пунктах та житлових 
масивах Таїровської ОТГ.

Валерій Зимовець

ЗБОРИ ТАЇРОВСЬКОЇ ГРОМАДИ:
ВІДВЕРТА РОЗМОВА ЛЮДЕЙ З ВЛАДОЮ

5 МІСЯЦІВ РОБОТИ ТАЇРОВСЬКОЇ ОТГ. САМЕ ЦЬОМУ БУЛИ 
ПРИСВЯЧЕНІ ЗБОРИ ГРОМАДИ, ЩО ВІДБУЛИСЯ 26 ТРАВНЯ, В 
НЕДІЛЮ, НА ТАЇРОВСЬКОМУ ЦЕНТРАЛЬНОМУ СТАДІОНІ. ЩО 
ЗРОБЛЕНО? В ЯКОМУ НАПРЯМКУ РУХАЄМОСЯ? КОЛИ ЛЮДИ 
НАРЕШТІ ВІДЧУЮТЬ ЗМІНИ НА КРАЩЕ? НА ЦІ ВСІ ПИТАННЯ 
ПРОТЯГОМ ПІВТОРИ ГОДИНИ ВІДВЕРТО ГОВОРИЛИ ЛЮДИ 
З ПРЕДСТАВНИКАМИ ВЛАДИ ТА ДЕПУТАТСЬКОГО КОРПУСУ.

Відповідний дозвіл на розміщення комплексу тор-
гівельних павільйонів підприємцю Віктору Вороніну 
надано рішенням Виконавчого комітету Таїровської 
ради під час чергового засідання 16 травня. Торгівель-
ний об’єкт відкриється вже 1 червня. Асортимент та 
якість товарів зможуть повною мірою оцінити насам-
перед мешканці житлових масивів, що розташовані 
поруч: «Совіньйону» та «Академмістечка», «Зеленого 
гаю» та «Золотої гірки». На початку своєї роботи ри-
нок буде складатися з 35-ти торгівельних павільйонів, 
в яких можна буде придбати продукти харчування 
та предмети одягу. Незабаром кількість торгових 
«бутіків» буде збільшена. Розшириться також асорти-
мент товарів, враховуючи пропозиції покупців.

Повертаючись до засідання Виконкому слід зазна-
чити, що окрім традиційних питань, на кшталт:

-	 надання адресної одноразової матеріальної 
допомоги мешканцям громади;

-	 присвоєння адрес земельним ділянкам, що 
утворюються в результаті поділу;

-	 переведення садових будинків у житлові;
-	 погодження видачі путівок до ДНЗ «Журав-

лик» в позачерговому порядку за наявності вільних 
місць,

Члени Виконавчого комітету також позитивно 
розглянули колективну заяву мешканців вулиці Ясе-
невої житломасиву «Дружний», в якій вони просили 
усунути перешкоди для руху транспортних засобів і 
пішоходів біля їх будинків, а також припинити неза-
конну підприємницьку діяльність та самовільне за-
хоплення земель комунальної власності на території 
ж/м «Дружний». 

Було вирішено:
-	 демонтувати незаконно встановлені засоби 

обмеження руху по вулицях: Помаранчева, 2, 10; Ка-
линова, 4; Світла, 18/1;

-	 демонтувати незаконно встановлені мета-
леві огорожі вздовж вул. С. Бузейнікова (між вул. Пар-
ковою і Світлою та Сонячною і Квітковою);

-	  демонтувати металеву конструкцію для ве-
дення підприємницької діяльності, розташовану на 
вул. Архітекторській, 26 В (напроти СТО).

Роботи з демонтажу будуть виконані підприєм-
ством КП ЖКП «Таїрове» найближчим часом.

БІЛЯ ДИТЯЧО-
РОЗВАЖАЛЬНОГО
КОМПЛЕКСУ
«ВОЛШЕБНЫЙ МИР»
ЗАПРАЦЮЄ СУЧАСНИЙ
РИНОК ПРОДОВОЛЬЧИХ
ТА ПРОМИСЛОВИХ
ТОВАРІВ
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ГРОМАДА

Усі погодяться, що КВН – 
це унікальна можливість ро-
звитку творчості та пізнаваль-
ної активності, естетичного і 
морального виховання, про-
дуктивної організації дозвіл-
ля молодого покоління. Саме 
тому вже декілька років учні 
Таїровської ЗОШ І – ІІІ сту-
пенів беруть активну участь у 
цих змаганнях. До підготовки 
підходять креативно, тому й 
назву вибрали відповідну – 
«Шок».

Команда є зразком дис-
циплінованості і взірцем ви-
сокої сценічної майстерності 
для інших команд Асоціації. 
Вона яскраво представляє 
Таїровську ЗОШ І – ІІІ сту-
пенів, демонструє зрілі зраз-
ки дотепності, кмітливості і 
винахідливості.

Оргкомітет 19-го турніру 
команд КВН Одеської області 
у складі Департаменту освіти 
і науки Одеської облдержад-
міністрації та Асоціація ко-
манд КВН Одеської області 
запросили команду «Шок» 
для участі у півфіналі  чемпіо-
нату  команд КВН на першість 
Одеської області, який про-
ходив 12 – 14 квітня 2019 року 
у смт Затока.

Усі учасники готували такі 
завдання: фрістайл – «Лег-
кий стиль», розминку, відео-
фільм «Весняні замальовки». 
Боротьба була запеклою. 
Таїровці змагалися з коман-
дами «Влипли», «Чорти сму-
гасті», «Котяча м’ята»,  «Не 
доросли».

Зал накрила хвиля гумо-
ру. Команди підготували для 

глядачів найсоковитіші жар-
ти на найактуальніші теми. 
Жартували до пізнього вечо-
ра, а зарядили позитивом, 
як мінімум, до наступного 
КВНу.

У результаті команда КВН 
Таїровської ЗОШ «Шок» – 
одна з переможниць півфіна-
лу. Слід відзначити роботу 
учнів і вчителів. Позитивному 
налаштуванню команди спри-
яла матеріальна та моральна 
підтримка голови Україн-
ського клубу м. Одеси Чай-
чук Наталії Олександрівни. 
Адміністрація школи та учні 
вдячні цій людині за підтрим-
ку учнівської творчості.

В. о. директора
Таїровської ЗОШ

І – ІІІ ступенів
Н.П. Гончаренко

ТАЇРОВСЬКА КОМАНДА КВН «ШОКУВАЛА» ЗАТОКУ 

Команда учнів Таїровської загальноосвітньої школи разом із директоркою та викладачками
школи – переможці півфіналу 19-го турніру команд КВН Одеської області

За ініціативи селищного 
голови Тимура Хасаєва ад-
міністрацією громади прий-
нято рішення про створення 
2-х комунальних підприємств: 
Таїровської дитячої школи 
мистецтв та Спортивного 
клубу «Таїрове». Повноцінне 
функціонування вони розпоч-

нуть з 1-го вересня. Тобто всі 
діти, що зараз навчаються у 
філії Кароліно-Бугазької ДМШ 
після завершення цього на-
вчального року стануть вихо-
ванцями Таїровської школи 
мистецтв. Сподіваємося, що 
до них приєднаються й інші 
маленькі мешканці Таїровсь-

НОВИЙ НАВЧАЛЬНИЙ РІК
ОЗНАМЕНУЄТЬСЯ ВІДКРИТТЯМ 

СПОРТИВНОГО КЛУБУ
ТА ДИТЯЧОЇ ШКОЛИ МИСТЕЦТВ

ЧИСЕЛЬНІСТЬ МЕШКАН-
ЦІВ ГРОМАДИ СТРІМКО 
ЗРОСТАЄ, А ЦЕ ОЗНА-
ЧАЄ, ЩО ПОТРЕБА В 
ДИТЯЧИХ І ШКІЛЬНИХ 
Н А В Ч А Л Ь Н О - В И Х О В -
НИХ ЗАКЛАДАХ ДЕДАЛІ 
ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ. ВСЕ 
ЧАСТІШЕ У БАТЬКІВ ВИ-
НИКАЄ ПИТАННЯ: «КУДИ 
ВІДДАТИ СВОЮ ДИТИ-
НУ, ЩОБ І ЗАКЛАД БУВ 
ГАРНИМ, І НЕПОДАЛІК 
ВІД ДОМУ?»

Таке ж питання актуаль-
не і для Сухого Лиману, де 
працює єдина початкова 
школа, що розташована в 
старенькому будинку та вже 
не в змозі розмістити велику 
кількість дітей із села. І хоча 
декілька років потому в цій 
школі були проведені ре-
монтні роботи, її приміщен-
ня все одно не відповідає 
сучасним вимогам навчання.

Звертаючи увагу на цю 
потребу, згідно з Генераль-
ним планом, у найближчій 
перспективі планується 
будівництво повноцінного 
сухолиманського навчаль-
но-виховного комплексу з 
дитячим садком і сучасною 
початковою школою. Цей 

НВК буде розташований на 
території площею 1,5 Га. Вже 
цього року з бюджету грома-
ди будуть виділені кошти на 
створення проектної доку-
ментації майбутнього НВК.

Як і раніше, випускникам 
Сухолиманської початкової 
школи прийдеться продовжу-
вати навчання на відстані від 
дому – в Таїровській загаль-
ноосвітній школі I-III ступенів. 
Але ця незручність не відчу-
вається завдяки шкільному 
автобусу, який возить дітей 
з Сухого Лиману до Таїрово-
го та навпаки. До речі, зараз 
Таїровська загальноосвітня 
школа продовжує набір дітей 
до перших класів. Останній 
термін подання документів – 
31 травня.

Також в найближчих пла-
нах – будівництво в самому 
селищі Таїрове сучасного 
дитячого садка на 260 міс-
ць. Підготовка проектної 
документації вже на стадії 
завершення, будівництво за-
кладено в Програму соціаль-
но-економічного розвитку 
громади на 2019-2020 роки, 
залишилось лише провести 
тендер і обрати виконавця 
цього проекту.

Данило Горячкін

СУХОМУ ЛИМАНУ 
– СВІЙ НВК,

СЕЛИЩУ ТАЇРОВЕ
– ДИТЯЧИЙ САДОК

кої ОТГ, що прагнуть навчи-
тися гри на різних музичних 
інструментах, вокалу або об-
разотворчому мистецтву. До 
речі, заняття у школі передба-
чені і в Будинку культури смт. 
Таїрове, і в класах Таїровсь-
кої загальноосвітньої школи 
після основних занять, і в Су-
хому Лимані – на 2-му поверсі 
адміністративного будинку 
колишньої сільради.

У Спортивному клубі дія-
тимуть секції баскетболу, 
волейболу, легкої атлетики, 
гімнастики, східних єдино-
борств. Ну і, звісно, футболу. 
Місцем занять стане стадіон 
«Центральний» та спортивна 
база Таїровської ЗОШ. Для 

ПОГОДЬТЕСЯ, ЧИТАЧІ, ПИТАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ПОЗАШ-
КІЛЬНИХ УСТАНОВ МИСТЕЦТВА І СПОРТУ НА ТЕРИТОРІЇ 
ГРОМАДИ ПОСТАЛИ ДАВНО. МАЙЖЕ 200 ДІТЕЙ З УСІХ 
НАСЕЛЕНИХ ПУНКТІВ НИНІ ЗАЙМАЮТЬСЯ МУЗИКОЮ, 
ВОКАЛОМ ТА ОБРАЗОТВОРЧИМ МИСТЕЦТВОМ У ФІЛІЇ 
КАРОЛІНО-БУГАЗЬКОЇ МУЗИЧНОЇ ШКОЛИ, ЯКА ЗА ВІД-
СУТНІСТЮ ВЛАСНОГО ПРИМІЩЕННЯ ФУНКЦІОНУЄ НА 
ФОНДАХ ТАЇРОВСЬКОГО БУДИНКУ КУЛЬТУРИ ТА КЛУ-
БУ БУРЛАЧОЇ БАЛКИ. НА ФУТБОЛЬНИХ ПОЛЯХ СТАДІО-
НУ «ЦЕНТРАЛЬНИЙ» УСПІШНО ДІЄ ДИТЯЧО-ЮНАЦЬКА 
ФУТБОЛЬНА ШКОЛА «ТАЇРОВЕ», В ЯКІЙ ЗАЙМАЮТЬСЯ 
БІЛЬШЕ 300-ОТ ЮНИХ ФУТБОЛІСТІВ. АЛЕ ЯК БУТИ З ІН-
ШИМИ ВИДАМИ СПОРТУ ДЛЯ МАЛЮКІВ?

ЗАМІСТЬ КОЛИШНЬОГО 
ДИТЯЧОГО САДКА –

СУЧАСНА АМБУЛАТОРІЯ
У Сухому Лимані до цього 

часу не існувало своєї амбу-
латорії. Замість неї хворих 
обслуговували фахівці місце-
вого фельдшерсько-акушер-
ського пункту, який розта-
шований у старенькій тісній 
будівлі біля лиману.

Таїровська селищна рада 
планує підняти якість надання 
медичних послуг мешканцям 
Сухого Лиману завдяки cтво-

ренню за рахунок субвенцій 
місцевого бюджету сучасної 
амбулаторії на місці колиш-
нього дитячого садка, який 
вже довгі роки не функціонує. 
Більш того, територія, на якій 
раніше був розташований ди-
тячий садок, в останні роки 
перетворилася на пустир.

Маємо надію на реалі-
зацію цього амбітного пла-
ну. Адже створення нової 

амбулаторії – це не тільки 
будівельні роботи, але й за-
купівля медичного обладнан-
ня та, найголовніше, підбір 
професійних кадрів.

Нагадаємо, що відкриття 
нової амбулаторії в житло-
вому масиві «Райдужний» 
повинно відбутися вже цього 
року. Зараз триває облашту-
вання медичного закладу.

Данило Горячкін

залучення юнаків усіх житло-
масивів громади до занять 
спортом передбачаються 
заняття там, де облаштовані 
відповідні спортивні май-
данчики у «Райдужному» 
і Совіньйоні, «Червоному 
Хуторі» та Сухому Лимані 
тощо.

Тепер слово – за депута-
тами. Голосування за ство-
рення необхідних дитячих 
шкіл на території Таїровської 
ОТГ заплановано на наступ-
ну сесію, що відбудеться 
наприкінці травня. Фінансу-
вання установ буде здійсню-
ватися за рахунок місцевого 
бюджету.

Валерій Зимовець
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– Пані Світлано, який 
зміст соціальної Програми, 
прийнятої місцевою радою?

– У Програмі передбачені, 
окрім надання одноразової 
матеріальної допомоги, різні 
види фінансової підтримки та 
компенсації, оздоровлення 
пільгових категорій осіб, сти-
пендії обдарованим дітям, 
забезпечення зимовим одя-
гом та взуттям дітей із со-
ціально-незахищених сімей 
та інше.

Мета Програми – підви-
щення рівня та якості жит-
тя, посилення соціального 
захисту, поліпшення умов 
уразливих верств населення 
громади, сприяння з питань 
розв’язання проблем побу-
тового характеру людей по-
хилого віку, інвалідів, малоза-
безпечених сімей, учасників 
АТО, багатодітних сімей, 
сімей, що опинились у склад-
них життєвих обставинах, 
інших категорій населення, 
забезпечення реалізації кон-
ституційних прав соціально 
незахищених верств насе-
лення Таїровської об’єднаної 
територіальної громади.

Окремо розроблено по-
ложення про призначення та 
виплату стипендій обдаро-
ваним і талановитим дітям 
Таїровської об’єднаної тери-
торіальної громади на період 
2019-2021 роки.

Фінансування всіх за-
ходів, передбачених Про-
грамою, здійснюється за 
рахунок бюджетних коштів 
громади.

– Обговоримо окремо 
деякі пункти Програми. Поч-
немо, наприклад, з надання 
одноразової матеріальної 
допомоги. Які основні вимоги 
її отримання?

– Останнім часом збіль-
шується кількість звернень 
громадян, які гостро потре-
бують адресної грошової до-
помоги на лікування та інші 
побутові потреби. Це пов’яза-
но з різким зниженням рівня 
життя населення та тяжкими 
хворобами. Більшість таких 
звернень надходять від осіб 
похилого віку, інвалідів, оди-
ноких, малозабезпечених 
громадян та інших осіб, що 
опинились у складних жит-
тєвих обставинах.

Так, Положенням про 
порядок надання адресної 
одноразової матеріальної 
допомоги жителям об’єдна-
ної територіальної громади 
Таїровської селищної ради 
за рахунок коштів бюджету 
громади, затвердженого рі-
шенням IV сесії VII скликання 
Таїровської селищної ради 
від 08 лютого 2019 року №25-
VII, передбачено надання до-

помоги одноразово на кален-
дарний рік громадянам, які 
зареєстровані та прожива-
ють на території об’єднаної 
територіальної громади.

Громадянин подає до 
селищної ради визначений 
Положенням перелік доку-
ментів.

Наприклад, для отриман-
ня матеріальної допомоги 
на лікування та операції у 
зв’язку із захворюваннями 
надається: заява, згода на 
збір та обробку персональ-
них даних, копії паспорта, 
копія реєстраційного номе-
ра облікової картки, довідка 
про склад сім’ї, оригінали або 
завірені відповідним чином 
виписка з історії хвороби 
(довідка медичної установи), 
квитанції, чеки, копія посвід-
чення, що підтверджує ста-
тус заявника, акт обстеження 
житлових умов.

Для вирішення соціаль-
но-побутових проблем у 
зв’язку з тяжким матеріаль-
ним становищем надаються: 
заява, згода на збір та оброб-
ку персональних даних, копії 
паспорта, копія реєстрацій-
ного номера облікової карт-
ки, копія посвідчення, що 
підтверджує статус заявника 
(для пільгових категорій гро-
мадян), довідка про склад 
сім’ї, довідки про доходи всіх 
членів сім’ї за останні 6 міся-
ців, акт обстеження житло-
вих умов.

Для надання матеріаль-
ної допомоги постраждалим 
від пожежі, стихійних лих, 
техногенних катастроф тощо 
до цього переліку додатко-
во надається документ, який 
підтверджує обставини, з 
якими пов’язана необхідність 
надання допомоги, а саме: – 
акт про пожежу, про наслідки 
стихійного лиха, техногенної 
катастрофи, документи про 
право власності на житло.

Для надання матеріальної 
допомоги на поховання осіб: 
заява, свідоцтво про смерть, 
копії паспорта, копія реєстра-
ційного номера облікової 
картки, копії документів, які 
підтверджують родинний 
зв’язок, або квитанції щодо 
поховання.

Документи повинні бути 
виписані за останні 12 кален-
дарних місяців, що переду-
ють даті звернення.

Всі заяви та документи, 
що підтверджують обстави-
ни, з якими пов’язана необ-
хідність надання допомоги, 
розглядаються Координа-
ційною комісією з питань со-
ціальної підтримки населення 
з подальшим винесенням на 
засідання виконавчого комі-
тету Таїровської селищної 
ради.

Громадяни, які звернули-

ся за матеріальною допомо-
гою, несуть відповідальність 
за достовірність наданих 
даних. Якщо сім’єю навмис-
но подано недостовірні ві-
домості, що вплинули на 
встановлення права на ма-
теріальну допомогу, виплата 
призначеної матеріальної 
допомоги не здійснюється. 
У разі, якщо такі відомості 
виявлені після виплати заяв-
нику матеріальної допомоги, 
заявник повинен повернути 
отримані кошти до бюджету 
громади.

Ознайомитись з вимо-
гами Положення можна на 
офіційному сайті громади 
або в Таїровській селищній 
раді, куди й потрібно звер-
нутись з вичерпним пакетом 
документів для отримання 
матеріальної допомоги.

– Розкажіть, будь ласка, 
про підтримку обдарованих 
дітей нашої громади. Як вона 
регулюється даною Програ-
мою? Прокоментуйте, будь 
ласка, Положення про при-
значення та виплату сти-
пендій обдарованим і тала-
новитим дітям Таїровської 
об’єднаної територіальної 
громади на період 2019-2021 
роки. 

– Положення про призна-
чення та виплату стипендій 
обдарованим і талановитим 
дітям Таїровської об’єдна-
ної територіальної грома-
ди на 2019-2021 роки було 
затверджене рішенням VIIІ 
сесії Таїровської селищної 
ради від 25 квітня 2019 року 
№117-VII. Мета Положення 
– підтримка учнів загальноо-
світніх навчальних закладів, 
стимулювання їх творчості 
та засвідчення їх особистих 
досягнень.

Право на одержання сти-
пендії мають учні, які постій-
но проживають та зареєстро-
вані на території Таїровської 
об’єднаної територіальної 
громади. 

Основними критерія-
ми відбору претендентів на 
здобуття стипендії є успіхи у 
навчанні, результати участі 
в міжнародних, всеукраїнсь-
ких олімпіадах та конкурсах 
всеукраїнського та обласно-
го рівнів, здобуті протягом 
року.

Стипендія призначається 
з розрахунку 500 гривень на 
місяць – у 2019 році, 600 гри-
вень на місяць – у 2020 році, 
700 гривень на місяць – у 2021 
році.

Перевага для прийняття 
позитивного рішення про 
призначення стипендії нада-
ватиметься учням, які мають 
високий рівень успішності 
(9-12 балів) із базових дисци-
плін упродовж попередньо-

го до призначення стипендії 
навчального року, що під-
тверджується табелем про 
успішність.

Для призначення стипен-
дії до Комісії подається по-
дання, у якому зазначається 
прізвище, ім’я, по-батькові, 
дата народження, місце 
проживання та навчання, 
рівень досягнень кандидата, 
особисті якості, назви наго-
род за останні два роки (без 
скорочень), інформація про 
наявність/відсутність чинної 
стипендії в кандидата. До 
подання додаються наступні 
документи (копії, якісно ви-
конані і завірені):

- копія свідоцтва про на-
родження (паспорта);

- копія картки фізичної 
особи-платника податків 
(крім фізичних осіб, які через 
свої релігійні переконання 
відмовляються від прийняття 
реєстраційного номера об-
лікової картки платника по-
датків та повідомили про це 
відповідний орган державної 
податкової служби і мають 
відмітку у паспорті);

- довідка з місця реєстра-
ції;

- копії дипломів, почес-
них грамот та інших нагород 
тощо за зайняті призові міс-
ця.

На підставі висновків і ре-
комендацій Комісії голова се-
лищної ради видає відповід-
не розпорядження, після 
чого виплачується стипендія 
щомісячно протягом року.

– Пані Світлано, які ще 
нові аспекти в сфері соціаль-
ного захисту передбачені на 
теперішній час?

– Одним із таких аспек-
тів є поліпшення умов про-
живання інвалідів по зору та 
сімей, які виховують дітей з 
інвалідністю. Так, у разі нео-
тримання пільговиком субси-
дії, таким особам додатково 
надаватиметься компенсація 
на оплату ЖКП у розмірі 1000 
грн. на рік.

Надаватиметься фінан-
сова підтримка й дітям-сиро-
там та дітям, позбавленим 
батьківського піклування, ба-
гатодітним сім’ям, які вихову-
ють 5 і більше дітей (у віці до 
18 років) – теж у розмірі 1000 
грн. на рік.

Діти з сімей соціально-не-
захищених категорій забез-
печуватимуться зимовим 
одягом та взуттям.

Дитячим будинкам сімей-
ного типу, прийомним сім’ям 
також буде надаватися фінан-
сова підтримка на придбання 
будівельних матеріалів, побу-
тової техніки, меблів та інших 
необхідних предметів.

Додатково буде нада-
ватися адресна одноразо-
ва матеріальна допомога 
на привітання осіб, яким 
виповнилося 80, 90 та 100 
років, до 1-го жовтня – Між-
народного дня громадян по-
хилого віку – у розмірі 1000 
грн. 

До 8-го травня – Дня 
пам’яті та примирення – ве-
теранам Другої світової війни 
та дружинам померлих вна-
слідок війни надаватиметься 
допомога у розмірі 5000 грн., 
учасникам бойових дій на те-
риторії інших країн та учасни-
кам бойових дій АТО/ООС – у 
розмірі 1500 грн., дружинам 
померлих учасників бойових 
дій АТО/ООС і матерям за-
гиблих – у розмірі 5000 грн., 
учасникам бойових дій (тру-
довий фронт) Другої світо-
вої війни – у розмірі 500 грн., 
жертвам політичних і націо-
нальних репресій – у розмірі 
1000 грн.

До 26-го квітня – Дня 
Чорнобильської трагедії – 
ліквідаторам аварії на ЧАЕС 
1-3 категорії та дітям помер-
лих внаслідок аварії на ЧАЕС 
надається допомога у розмірі 
1000 грн.

– У сфері оздоровлення 
пільгових категорій осіб та-
кож є здвиги ?

– Так, ми надаємо ма-
теріальну допомогу або 
відшкодовуємо вартість са-
наторно-курортного лікуван-
ня особам, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської 
катастрофи 1-3 категорії, ве-
теранам війни, членам сімей 
загиблих (померлих) в АТО, 
учасникам бойових дій, ін-
валідам загального захво-
рювання, дітям-інвалідам та 
інвалідам з дитинства у су-
проводі одного з батьків (за 
необхідності) один раз на три 
роки.

Також одноразова ма-
теріальна допомога надаєть-
ся для відшкодування оз-
доровлення та відпочинку 
дітей, які потребують особ-
ливої соціальної уваги та під-
тримки (не більше граничної 
вартості путівки, визначеної 
наказом Мінсоцполітики на 

відповідний рік). Так щоріч-
но заплановано оздоровлю-
вати: у 2019 році – 15 дітей, 
у 2020 році – 20 дітей, у 2021 
році – 20 дітей.

Програмою передба-
чено придбання путівок 
до дитячих оздоровчих та-
борів дітям громади, а саме: 
дітям-сиротам і дітям, поз-
бавленим батьківського пі-
клування; дітям-інвалідам; 
дітям з багатодітних, мало-
забезпечених сімей; талано-
витим та обдарованим дітям 
(переможцям міжнародних, 
всеукраїнських, обласних, 
районних олімпіад, конкур-
сів, змагань, фестивалів); 
дітям, один з батьків яких 
загинув у районі проведення 
антитерористичних опера-
цій, бойових дій; дітям осіб, 
визнаних учасниками бойо-
вих дій; вихованцям дитячих 
будинків сімейного типу та 
прийомних сімей; рідним 
дітям батьків-вихователів 
або прийомних батьків, які 
проживають в одному дитя-
чому будинку сімейного типу 
або в одній прийомній сім’ї; 
вихованцям дитячо-юнаць-
ких спортивних шкіл).

На підставі направлен-
ня від медичної установи, 
довідки за формою №070, 
копій паспорту, посвідчень та 
інших документів ми планує-
мо щорічно оздоровлювати 
пільгові категорії осіб.

– Напевне, виконання цієї 
Програми – це кропітка ро-
бота, яка потребує обробки 
великої кількості звернень. 
Як уникнути помилок або 
зловживань?

– Невирішених питань ще 
багато, а помилки коштува-
тимуть дуже дорого. Все й 
одразу передбачити майже 
нереально через відсутність 
бази даних. Тому нашим пер-
шим завданням були збір та 
обробка інформації по пільго-
вим та іншим категоріям 
населення. Створення бази 
даних громадян, які потре-
бують соціального захисту, 
та умов для забезпечення до-
ступу громадян до інформації 
стосовно державних та міс-
цевих соціальних програм, 
існуючих соціальних гарантій 
та стандартів – є необхідним 
для подальшого розвитку цієї 
сфери.

Найближчим часом за-
пуститься робота відділу со-
ціального захисту та охоро-
ни здоров’я населення. Наші 
громадяни зможуть окрім 
допомоги та компенсацій з 
місцевого бюджету, отриму-
вати допомогу з державного 
бюджету. Тобто раніше для 
оформмлення пільг було по-
трібно їхати в Овідіополь. 
Зараз процедура буде спро-
щена. Працівниками відділу 
будуть на місцях формува-
тися справи для подальшої 
передачі до Управління со-
ціального захисту населення 
Овідіопольської райдержад-
міністрації.

Розмову вів
Валерій Зимовець

ДОПОМОГА ТИМ, ХТО ЇЇ ПОТРЕБУЄ
У ГРОМАДІ ПОЧАЛА ДІЯТИ СОЦІАЛЬНА ПРОГРАМА

ГРОМАДА

ПРОГРАМА «СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ НАСЕЛЕННЯ ТАЇРОВСЬКОЇ ОБ’ЄДНАНОЇ ТЕРИ-
ТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ НА 2019-2021 РОКИ» БУЛА ПІДТРИМАНА ТА ЗАТВЕРДЖЕНА 
25 КВІТНЯ ЦЬОГО РОКУ ОДНОГОЛОСНО ВСІМ ДЕПУТАТСЬКИМ КОРПУСОМ. А ДО ЇЇ РО-
ЗРОБКИ ТА ДООПРАЦЮВАННЯ ДОЛУЧИВСЯ МАЙЖЕ ВЕСЬ АПАРАТ СЕЛИЩНОЇ РАДИ. 
ОДНІЄЮ З ІНІЦІАТОРІВ ЦІЄЇ ПРОГРАМИ БУЛА ДЕПУТАТ СВІТЛАНА МОРАИТЕС. ГАЗЕТА 
«ПІВДЕНЬ» ПОСПІЛКУВАЛАСЯ З ПАНІ СВІТЛАНОЮ З ПРИВОДУ ВТІЛЕННЯ ПРОГРАМИ, 
ШЛЯХІВ ПІДВИЩЕННЯ РІВНЯ ЯКОСТІ ЖИТТЯ ТА ПОСИЛЕННЯ СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ 
НАСЕЛЕННЯ ТАЇРОВСЬКОЇ ГРОМАДИ.



6 №2, травень 2019

«КАПСУЛА
ВРЕМЕНИ»

В конце 90-х, когда НПП 
«Таїровське» выкупило глав-
ное здание Винодельческой 
станции у поселкового сове-
та, на строение было жалко 
смотреть. В стенах станции 
располагалась Таировская 
средняя школа, но из-за вет-
хости и аварийности здания 
учащихся перевели в другое 
помещение.

– Детей выселили во из-
бежание несчастных случаев. 
К тому времени рухнул один 
балкон, на подходе был вто-
рой, – рассказывает Василий 
Дулов. – Поэтому в 97-м году 
Управление архитектуры вы-
дало предписание немедлен-
но здание освободить.

После перевода школы 
целых два года строение 
стояло бесхозным и разру-
шающимся. И, казалось бы, 
никому до него нет дела. Но 
появились такие люди, как 
Дулов и его единомышлен-
ники. НПП «Таїровське» за-
ключило охранный договор с 
Управлением охраны памят-
ников культурного наследия 
Одесской областной адми-
нистрации. И принялось за 
разработку проекта рестав-
рации. Являясь небольшим 
и небогатым предприятием, 
все работы проводили хо-
зяйственным способом – по 
мере нахождения средств.

– 20 лет назад, начиная 
этот проект, мы, безуслов-
но, были идеалистами и ро-
мантиками, – вспоминает 
Василий Дулов. – Возрожде-
ние станции стало нашим 
жизненным смыслом. Я со-
брал много исторических 
свидетельств того времени, 
перечитал много архивной 
литературы. И сейчас этот 
процесс поиска информации 
продолжается. Возможно, у 
жителей Таировской грома-
ды еще сохранились истори-
ческие материалы, предметы 
быта и литература того вре-
мени, – все то, что сможет 
дополнить картину той эпо-
хи. Давайте вместе созда-
вать будущий музей истории 
нашего края, – призывает Ва-
силий Степанович.

Время, проведенное Ду-
ловым в библиотеке Инсти-
тута им. Таирова за изучени-
ем архивных материалов, не 
прошло даром и вдруг обер-
нулось неожиданной наход-
кой. Вместе с комплектом 
номеров журнала «Вестник 
виноделия», который изда-
вал Таиров, в руки Василию 
Степановичу попал оригинал 
отчета о строительстве стан-
ции. Назывался этот важный 
исторический документ «От-
чёт по сооружению научно- 
опытных учреждений Вино-
дельческой станции на Сухом 
лимане, вблизи гор. Одессы» 
(ноябрь 1912 года). Это была 
настоящая «капсула време-
ни» – послание потомкам, ко-
торые решат вдохнуть жизнь 
в старинное здание. Василий 
Дулов рассказывает:

– Когда я открыл отчет, я 
понял, что не нужно ничего 
придумывать, нужно только 
воссоздать – в этом доку-
менте были все архитектур-
но-строительные нюансы 

здания станции, все фотогра-
фии, чертежи, планы с под-
робным описанием полного 
цикла, начиная от фундамен-
та и заканчивая отделочными 
работами.

К реставрационному про-
цессу подключился талант-
ливый реставратор, архитек-
тор, художник и скульптор 
Георгий Казанжи, который 
до этого в течение 3-х лет 
реставрировал предел Бо-
жией Матери Храма Господ-
ня в Иерусалиме. Георгий 
Петрович буквально спас 
старинную входную дверь в 
здание станции: ее уже хоте-
ли менять на новую, однако, 
снимая слой за слоем старую 
краску и лак, реставратор 
доказал, что дерево дверно-
го полотна находится в пре-
красном состоянии.

А вот фасад с его лепни-
ной был сильно поврежден 
временем. Поэтому, воору-
жившись все тем же отчетом 
с подробными фотографи-
ями фасада, Василий Дулов 
стал заказывать элементы эк-
стерьера здания, идентичные 
оригинальным, у современ-
ных мастеров.

– Все, что вы здесь види-
те: чаши, барельефы, венки, 
розетки – все это с точно-
стью воссоздано благодаря 
рисункам и фотографиям из 
отчета, – говорит Василий 
Степанович.

ВРЕМЕНА
МЕЦЕНАТОВ

Перенесемся вместе с чи-
тателями на 109 лет назад, в 
май 1910 года, к началу строи-
тельства комплекса зданий и 
сооружений Винодельческой 

станции. Сама идея станции 
была основана на принципах 
меценатства. Без помощи 
различных людей и учрежде-
ний реализовать мечту Васи-
лия Таирова было бы невоз-
можно.

История началась с двух 
помещиков – подполковника 
артиллерии Алексея Пого-
рельского и Натальи Духнов-
ской, чьи смежные владения 
находились на берегу Сухого 
лимана, и их границы сходи-
лись в том месте, где сейчас 
находится главное здание 
станции. Погорельский и Дух-
новская подарили будущей 
Винодельческой станции 5 
десятин земли на нижнем 
участке своих имений – на 
юго-западном склоне лима-
на. Это было прекрасное ме-
сто расположения, особенно 
для посадки винограда.

А дальше началась строй-
ка – по проекту гражданского 
архитектора Сергея Василье-
вича Панова. Помогали все, 
кто мог – от гражданских лиц 
и целых семейств до мини-
стерств и ведомств. Каждое 
пожертвование Василий Та-
иров заносил в специальный 
журнал, который, как свиде-
тельство о меценатах того 
времени, сохранился и до 
наших дней. То были време-
на, когда богатые духовно 
и материально люди были 
способны делиться преумно-
женным.

За 2 года построили це-
лый комплекс зданий и со-
оружений: главный корпус 
Винодельческой станции, 
конюшне-экипажный сарай, 
микроподвал и казарму для 
рабочих. Но станцию нужно 
было оснастить оборудова-
нием, поэтому ее официаль-

ное открытие состоялось 
еще спустя 2 года – в 1914-м.

ОХОТА ЗА ВИНОМ

Потом наступили лихие 
времена: не успела закон-
читься первая мировая вой-
на, как начались революция и 
гражданская война. В Одессе 
в те годы было очень нес-
покойно. Город переходил 
из рук в руки. Что «белым», 
что «красным», что различ-
ным бандам требовалось 
«горячительное», поэтому 
на Винодельческую станцию 
регулярно наведывались и 
неоднократно предприни-
мали попытки разграбить 
таировскую коллекцию вин. 
В 1919 году, рассказывает 
Василий Дулов, одна из банд 
все-таки добралась до винно-
го подвала – что-то выпили, а 
остальное разграбили, убив 
при этом двух работников 
станции.

Несмотря на тяжелые 
годы, Василию Егоровичу Та-
ирову удавалось сохранять в 
условиях революции и войны 
работоспособность стан-
ции. Хотя коллекцию вин той 
поры все-таки не уберегли. 
Самый старый экземпляр в 
нынешнем винном хранили-
ще датируется лишь 1952-м 
годом. Василий Дулов про-
должает рассказ:

– Существует легенда, 
что с приближением немцев 
и румын к Одессе остатки 
большой коллекции таиров-
ских вин, сохраненные после 
гражданской войны, пыта-
лись спасти. Они вместе с 
массандровской коллекцией 
были погружены на баржу, 
следовавшую в Новорос-
сийск, а оттуда – на Кавказ. В 

районе Южного Буга эту бар-
жу вместе с конвоем разбом-
били немецкие самолеты, и 
баржа с бесценной коллек-
цией утонула. Говорят, мол, и 
сейчас она находится на дне 
где-то в устье реки. Но там 
происходит такое интенсив-
ное заиливание, что найти ее 
невозможно.

ВЕЛИЧИЕ
И ПОДЛОСТЬ

В начале 20-го века Ва-
силий Егорович Таиров уже 
имел имя, признанное в ми-
ровой научной среде. В 1901 
году, с самого основания 
Всемирной комиссии вино-
делов и виноградарей со 
штаб-квартирой в Париже, 
он стал ее членом-учреди-
телем, а в 1903-м получил 
пожизненное звание почет-
ного Вице-президента этой 
комиссии. Весь мир признал 
заслуги ученого в области 
виноградарства, однако это 
не помешало молодым и за-
дорным советским комсо-
мольцам на всю оставшуюся 
жизнь лишить Таирова жела-
ния возвращаться на Вино-
дельческую станцию, создан-
ную им самим.

1926-й год. Революции и 
войны отгремели. Союз ре-
спублик пытается строить 
свою систему социальных 
взаимоотношений. Каза-
лось бы – время созидать. 
Но… Новая номенклатура 
позволяет проходимцам и 
мерзавцам чувствовать себя 
идеологически подковано 
и комфортно. В беседке-ро-
тонде проводится собрание 
молодой комсомольской ор-
ганизации Винодельческой 

станции. На собрании ак-
тивно обсуждается вопрос, 
нужен ли передовым совет-
ским ученым старый царский 
генерал, и принимается ре-
шение предать его позору и 
выгнать из станции. На собра-
нии коллектива Таирова вся-
чески клеймят. Его обвиняют 
в том, что он был царским 
генералом (гражданское 
звание статского советника 
в дореволюционное время 
приравнивалось к чину гене-
рала) и что он в числе почет-
ных граждан Одессы встре-
чал Деникина, когда белая 
армия входила в город.

Таирова выгнали, и с тех 
пор вплоть до своей смерти, 
по историческим справкам, 
он посетил станцию только 
один раз. Отказывался воз-
вращаться в свое детище 
даже тогда, когда его в 1935 
году реабилитировали.

– В 27-м году станции при-
своили имя Тимирязева, ко-
торый никакого отношения к 
виноградарству и виноделию 
не имел, – рассказывает Ва-
силий Дулов. – Опальному Та-
ирову было трудно и обидно, 
ведь у него фактически отня-
ли детище, в которое он вло-
жил столько труда. Василий 
Егорович жил за счет того, 
что продавал свою библиоте-
ку на Привозе – возле будки, 
где чистили кур. Небольшой 
доход ему приносило и на-
писание статей, которые он 
публиковал под различными 
псевдонимами. Уехать за гра-
ницу он не мог, потому что в 
то время пароход с учеными 
и профессорами, как гово-
рится, уже ушел. Неугодную 
интеллигенцию уже не высы-
лали из страны, а боролись с 
ней другими методами.

С другой стороны, бла-
годаря тому, что Таиров 
отошел от дел, в то сложное 
время, в начале 30-х, когда 
начались «зачистки» интелли-
генции, он выжил. Он стал не-
интересен, и репрессии его 
не коснулись.

ФИЛЛОКСЕРНАЯ
ЭПОПЕЯ

Реабилитировала Васи-
лия Таирова, как не парадок-
сально, филлоксера – микро-
скопическая тля-вредитель, 
способная мутировать через 
поколения. Именно она дер-
жала в страхе все мировое 
виноделие в конце 19 – на-
чале 20-го века. Именно она 
уничтожала виноградники 
практически по всему миру, 
ставя под угрозу саму от-
расль виноделия. И именно 
изучению способов борьбы с 
ней посвятил Василий Таиров 
большую часть своей жизни.

Заинтересовался Васи-
лий Егорович этой темой 
одним из первых в России: в 
1885 году, сразу после окон-
чания Петровско-Разумов-
ской сельскохозяйственной 
академии в Москве, Таиров 
поступил в Министерство го-
сударственных имуществ в 
Санкт-Петербурге, и по роду 
своей чиновничьей деятель-
ности он должен был кури-
ровать вопросы виноделия 
и виноградарства во всей 
Российской империи. Для из-
учения европейского опыта 

СТАНЦИЯ
ЭТО МЕСТО, ПОЖАЛУЙ, САМОЕ КРАСИВОЕ НЕ ТОЛЬКО 
В ПОСЕЛКЕ, НО И ВО ВСЕЙ ГРОМАДЕ. СТУПЕНИ ВЕДУТ К 
ЛИМАНУ, КАК И СТОЛЕТИЕ НАЗАД; ПРЕКРАСНЫЙ ВИД 
НА ЛИМАН ОТКРЫВАЕТСЯ ИЗ СТАРИННОЙ РОТОНДЫ; 
АУТЕНТИЧНЫЕ ВАЗЫ И ЛЕПНИНА НА РЕСТАВРИРОВАН-
НЫХ СТЕНАХ ГЛАВНОГО ЗДАНИЯ ПРЕДСТАВЛЯЮТ ВЗО-
РУ БЫЛУЮ ИЗЫСКАННОСТЬ; ЗА ЗДАНИЕМ ВИДНЕЕТСЯ 
ДЕНДРОПАРК, А ЯРУСОМ НИЖЕ – СТРОЙНЫЕ РЯДЫ 
МОЛОДОГО ВИНОГРАДА. МЫ – НА ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ 
СТАНЦИИ, ОСНОВАННОЙ САМИМ ВАСИЛИЕМ ЕГОРО-
ВИЧЕМ ТАИРОВЫМ. СЕГОДНЯ СТАНЦИЮ ВОССОЗДАЮТ 
ЭНТУЗИАСТЫ, ДЛЯ КОТОРЫХ СЛАВА ТАИРОВСКИХ 
ВИНОДЕЛОВ – ЭТО НЕ ПРОСТО ПЕРЕЛИСТЫВАНИЕ 
СТРАНИЦ ИСТОРИИ, ЭТО ДУША ПОСЕЛКА!

НАШ СОБЕСЕДНИК – ДИРЕКТОР НАУЧНО-ПРОИЗВОД-
СТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «ТАЇРОВСЬКЕ» ВАСИЛИЙ 
ДУЛОВ. ВАСИЛИЙ СТЕПАНОВИЧ ПОСВЯТИЛ ВОЗРО-
ЖДЕНИЮ ВИНОДЕЛЬЧЕСКОЙ СТАНЦИИ ДВА ДЕСЯТИ-
ЛЕТИЯ, ЗНАЕТ ЗДЕСЬ КАЖДУЮ ПЯДЬ, ГОТОВ РАССКА-
ЗАТЬ ПРО КАЖДЫЙ ЭЛЕМЕНТ АРХИТЕКТУРЫ ЗДАНИЯ 
И, КОНЕЧНО ЖЕ, ЯВЛЯЕТСЯ ХРАНИТЕЛЕМ ИСТОРИИ 
ЖИЗНИ ЛЕГЕНДАРНОГО ВАСИЛИЯ ТАИРОВА.

СТРАНИЦЫ ИСТОРИИ

Директор НПП «Таїровське» Василий Дулов Главное здание Винодельческой станции
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его направили в двухлетнюю 
командировку. Он посещал 
учебные заведения, вино-
дельческие станции и хозяй-
ства в Австрии, Швейцарии, 
Германии и Франции.

В то время ситуация в ев-
ропейском виноделии была 
катастрофической – вопрос 
стоял о существовании ви-
нограда как культуры. На-
пример, выделка вина во 
Франции с 1860-х по 1880-е 
годы упала в 10 раз, площа-
ди под виноградники тоже 
в несколько раз уменьши-
лись. Всему причиной было 
появление филлоксеры. Му-
тирующий вредитель внача-
ле появлялся на листьях, а 
через несколько поколений 
разрушал корневую систе-
му винограда, обрекая его 
на гибель. Что только не 
пытались делать ученые и 
производители: и заводили 
туда серу, и затапливали, и 
сжигали виноградники – эф-
фективных мер не было. По-
степенно виноградарство и 
виноделие деградировали, 
пока в начале 70-х годов 19-
го века французские ученые 
из национальной агрошколы 
в городе Монпелье не об-
ратили внимание на то, что 
американские сорта не боле-
ют. И тогда они предложили 
единственный на то время 
эффективный метод борь-
бы с филлоксерой, который 
и используется до сих пор 
– привив европейской лозы 
на американский подвой, то 
есть корневую систему аме-
риканского винограда. Этот 
метод спас виноделие.

Когда Таиров вернулся из 
Европы, в России как раз на-
чала интенсивно распростра-
няться филлоксера, и ученый 
предложил метод привитой 
лозы. Но его осмеяли масти-
тые и авторитетные коллеги, 
считая Таирова еще чересчур 
молодым и неопытным. Они 
выступали за радикальные 
методы борьбы с филлоксе-
рой. И это было понятно: как 
только в Российской импе-
рии начал распространяться 
вредитель, сразу был создан 
антифиллоксерный комитет с 
немалым бюджетным финан-
сированием. Ученым было 
выгодно, чтобы проблема 
как можно дольше остава-
лась нерешенной.

Василий Таиров в силу 
своей армянской эмоцио-
нальности настолько бур-
но и настойчиво предлагал 
свое решение проблемы с 
филлоксерой, что его чуть 
не выгнали с работы. Но про-
шло время, и здравый смысл 
возобладал, метод приняли, 
а Таирова по его приезду в 
Одессу назначили куратором 
первого питомника вино-
градной лозы в Кишиневе.

Через некоторое время 
эффективный метод борьбы 
с филлоксерой столкнулся с 
еще одним препятствием – 
отрицанием буржуазной на-
уки. С приходом советской 
власти ученые решили отка-
заться от этой европейской 
практики и выступили за по-
садку гибридов винограда, 
которые очень устойчивы 
и неприхотливы, не боятся 
болезней, в частности не 
подвержены филлоксере. И 

повсеместно начали сажать 
вместо европейской приви-
той лозы гибриды. Но в 35-м 
году произошел казус: вслед-
ствие очень холодной зимы 
все гибриды вымерзли. В 
условиях «охоты на ведьм», 
когда в стране искали «вра-
гов народа», всех, кто ра-
товал за посадку гибридов, 
осудили и расстреляли. И 
тогда снова вспомнили о Та-
ирове и его привитой лозе. 
Василий Дулов продолжает 
рассказ:

– Я читал постановление 
Одесского горкома партии, 

навеса будущего музея под 
открытым небом, который, 
по замыслу энтузиаста, рас-
положится прямо на берегу 
лимана. Если планы удастся 
реализовать, в таком музее 
можно будет познакомиться 
с орудиями труда виноделов 
разных эпох.

Еще есть желание раз-
вивать территорию дендро-
парка. Старые фотографии 
свидетельствуют, насколько 
он был красивым: деревья 
заканчивались прямо на уре-
зе воды, ступени лестницы от 
здания станции спускались 

которым Таирова восста-
новили в правах, назначили 
ему персональную пенсию, 
вернули квартиру, которую 
когда-то отняли, – на втором 
этаже дома по адресу Канат-
ная, 19 (на первом этаже рас-
полагалась редакция «Вест-
ника виноделия») и даже 
сделали ему ремонт. Это 
был уже 36-й год, Таирову не 
так много оставалось жить. 
Предложение вернуться в 
Институт он, естественно, 
отклонил – чересчур сильной 
была обида на своих коллег.

РЕАЛЬНЫЙ
ТАИРОВ
У директора НПП 

«Таїровське» Василия Дуло-

прямо к лиману, а вокруг на-
ходилось много источников 
с чистейшей родниковой во-
дой.

А вот на месте бывшего 
памятника Ленину Василий 
Дулов хочет установить па-
мятник Таирову. Уже все 
продумано практически до 
мелочей:

– Обычно Таирова изо-
бражают помпезно, в парад-
ном мундире, обласканным 
властью, – делится Василий 
Дулов. – Такой образ создает 
впечатление, что у этого че-
ловека были одни лишь побе-
ды. Но, как мы видим из его 
истории, это далеко не так, и 
в его биографии много траги-
ческих страниц. Мы хотим со-
здать реального Таирова, та-

Василий Егорович Таиров, 20-е годы ХХ века

ва еще много задумок и на-
чинаний. Например, он спас 
родную глиняную черепицу, 
которую демонтировали с 
кровли конюшне-экипажного 
сарая и уже хотели выбро-
сить. Но Василий Степанович 
убедил тогдашнего голову 
Хасана Хасаева сохранить 
раритетную черепицу для 

кого, каким он вернулся под 
конец жизни – уставшего, с 
тросточкой. По нашей идее, 
за его спиной должна распо-
лагаться арка с виноградом, 
а впереди – Винодельческая 
станция. И он внимательно 
смотрит на детище своей 
жизни.

Даниил Горячкин

Беседка-ротонда с видом на лиман

– Николай Сергеевич, расскажите, как 
вы оказались в Чернобыле?

– На Чернобыльскую станцию меня пе-
ревели за два года до запуска первого энер-
гоблока. К тому времени у меня уже был 
опыт работы в отрасли атомной энергети-
ки – я шесть лет проработал начальником 
службы связи Южно-Украинской АЭС. Тогда 
мне было 36 лет.

– Что входило в ваши обязанности?

– Моей главной обязанностью, как на-
чальника связи АЭС, было обеспечение свя-
зью атомной станции и аварийных зон. Сто-
ит отметить, что связь АЭС в то время имела 
передовое техническое оборудование. Она 
была спроектирована так, что в любой ава-
рийной ситуации ее потеря исключалась. 
Скажу еще вот что: мой кабинет находился 
в 100 метрах от поврежденного реактора и 
когда все случилось, окна в помещении за-
крыли свинцом, а вентиляцию выключили. 
Хотя в кабинете я находился только часть 
дня, а все остальное время была работа в 
зоне. График был таким: 14 часов рабочего 
дня и без выходных.

– О Чернобыле много написано, но нам 
ценны детали, запомнившиеся очевидцу. 
Что вспоминается сейчас?

– Оповестили меня об аварии в 8 часов 
утра того же дня. Позвонила дежурная те-
лефонистка и сказала, что в 10:00 я должен 
быть в кабинете директора Южно-Украин-
ской АЭС. На мой вопрос «что случилось?» 
она ответила, что на Чернобыльской АЭС 
ночью произошла крупная авария, горит 
4-й блок, больше никакой информации. 
Когда я прибыл, директор был в кабинете 
один и тоже находился в информационном 
вакууме. Кажется, московский диспетчер 
Госкоматома знал больше, чем мы здесь. 
Я связался со своим коллегой Николаем 
Безносом, который находился в убежище 
и готовил системы оповещения. Главной 
задачей было оповестить и к 14:00 начать 
эвакуацию жителей Припяти. Мы попроси-
ли у руководства ЧАЭС немедленно выслать 
бригаду дозиметристов. Что и было сде-
лано. Еще через две недели на ЧАЭС были 
командированы четверо моих подчинен-
ных связистов-кабельщиков. Они пробыли 
там месяц. А 20 июня я заменил начальника 
связи Чернобыльской АЭС, которого поло-
жили в больницу. Потом была ежедневная 
работа. Все хорошо понимали, что рискуют 
здоровьем и даже жизнью. Тогда еще толь-
ко велась подготовка к строительству сар-
кофага, а над реактором «курился» дымок, 
и все время летали вертолеты, рассеивая 
специальные смеси для предотвращения 
радиоактивного испарения.

На тот момент никто не знал, что имен-
но находится внутри и сколько топлива вы-
летело наружу. На крыше работали люди, 
которые сбрасывали лопатой в разрушен-
ный реактор остатки топлива и графита. Их 

рабочий день составлял 10 минут. Это были 
офицеры запаса и добровольцы. Реактор 
каждый час выбрасывал электромагнитный 
импульс, мы говорили: «реактор дышит». 

Особо хочу упомянуть добровольцев. 
Помню, когда в Чернобыле оформлял про-
пуск в зону, меня поразило большое коли-
чество мешков с письмами, сложеных в углу 
бюро пропусков. Это были письма добро-
вольцев со всей страны, желающих принять 
участие в ликвидации последствий аварии. 
Их там были тысячи.

– Николай Сергеевич, сколько времени 
вы там пробыли?

– Безвыездно почти 3 месяца. Вокруг — 
только люди в белом, и вообще не было де-
тей. А когда возвращался назад, проезжая 
Киев, очень удивился, что в столице так мно-
го народа, дети бегают, играют, все счастли-
вы. В этот момент ко мне и пришло осозна-
ние того, где я был и чем занимался…

– На ваш взгляд, можно ли было избе-
жать аварии?

 – Я не физик и считаю, что не мне су-
дить о действиях людей, которых уже нет, 
тех, которые у меня все время перед глаза-
ми… Но скажу, что все это было стечением 
обстоятельств, связанных с человеческим 
фактором и непредсказуемостью техники. 
И вообще, не стоит забывать, какие тогда 
были времена.

– Насколько безопасно сейчас ехать на 
экскурсии в Припять?

– Могу сказать, что жить там нельзя, но 
посмотреть при желании можно. Правда, 
смотреть не на что… Мертвый город. Я 
видел Припять в июне 1986 года, тогда там 
пахло гнилью, а по улицам  бродили соба-
ки, у которых на ногах и на брюхе не было 
шерсти. А еще были горы вещей, холодиль-
ников и ковров, которые не прошли дозиме-
трический контроль при вывозе из зоны и 
были брошены хозяевами.

– Как отразился чернобыльский период 
жизни на вашем здоровье?

– В 50 лет случился обширный инфаркт, 
но я выкарабкался. Дали инвалидность вто-
рой группы. А в 60 врачи констатировали 
онкологию голосовых связок, пришлось пе-
ренести несколько операций. Государство 
материально не обидело, ну а в остальном 
стараюсь сам.

– Чем вы занимались после того, как 
прошли этот ад?

– После Чернобыля переехал в Киев, 
трудился в структурах, связанных с атомной 
энергетикой, занимался связью на АЭС. А те-
перь живу в Совиньоне, активно участвую в 
общественной жизни своего поселка и всей 
нашей Таировской громады.

Беседовал
Артем Сорокин

Чернобыль, 26 апреля, 1:23…

33 ГОДА СПУСТЯ
[разговор с чернобыльцем из Совиньона]

ТРИДЦАТЬ ТРИ ГОДА НАЗАД, 26 АПРЕЛЯ, МИР 
ВЗДРОГНУЛ ОТ СТРАШНОЙ НОВОСТИ, А СЛО-
ВА «ЧЕРНОБЫЛЬ» И «4-Й ЭНЕРГОБЛОК» ПОПА-
ЛИ ВО ВСЕ НОВОСТНЫЕ ЗАГОЛОВКИ. МНОГИЕ 
ЕЩЕ НИЧЕГО НЕ ЗНАЛИ О РАЗРУШИТЕЛЬНОЙ 
СИЛЕ «МИРНОГО» АТОМА, НО БЫЛИ ЛЮДИ, 
КОТОРЫЕ ОКАЗАЛИСЬ ВНУТРИ ЭТОГО ПЕК-
ЛА. НЕМНОГИЕ ИЗ НИХ СЕЙЧАС ЖИВЫ, И ТЕМ 
ЦЕННЕЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА ОЧЕВИДЦЕВ ЭТОЙ 
КАТАСТРОФЫ. МЫ ВСТРЕТИЛИСЬ С ЖИТЕ-
ЛЕМ СОВИНЬОНА, КОТОРЫЙ ПОСЛЕДУЮЩИЕ 
ТРИ МЕСЯЦА ПОСЛЕ АВАРИИ НАХОДИЛСЯ НА 
ЧАЭС, НЕ ДУМАЯ О ПОСЛЕДСТВИЯХ ДЛЯ ЗДО-
РОВЬЯ, А ПРОСТО ВЫПОЛНЯЯ СВОЙ ДОЛГ… 
ПОТОМУ ЧТО ТАК НАДО… ПОТОМУ ЧТО СЛО-
ВО «ДОЛГ» ДЛЯ НЕГО – НЕ ПУСТОЕ. НАШЕГО 
ГЕРОЯ ЗОВУТ НИКОЛАЙ МАРТЫНОВ.
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Відповідно до за-
конів України «Про міс-
цеве самоврядування 
в Україні», «Про службу 
в органах місцевого са-
моврядування», Поряд-
ку проведення конкурсу 
на заміщення вакантних 
посад державних служ-
бовців, затвердженого 
постановою Кабінету 
Міністрів України від 15 
лютого 2002 р. № 169 та 
з метою забезпечення 
конституційного права 
рівного доступу грома-
дян до служби в орга-
нах місцевого самовря-
дування оголошується 
конкурс на вакантні по-
сади:

- начальник управлін-
ня економічного та міс-
цевого розвитку;

- начальник управлін-
ня гуманітарної політи-
ки;

- начальник відділу 
«Центр надання ад-
міністративних послуг»;

- начальник відділу 
житлово-комунального 

господарства, благоу-
строю та інфраструкту-
ри;

- начальник відділу 
організаційної роботи та 
діловодства;

- начальник юридич-
ного відділу;

- начальник відділу 
освіти, культури, туриз-
му молоді та спорту 
управління гуманітарної 
політики;

- начальник відділу 
соціального захисту 
та охорони здоров’я 
управління гуманітарної 
політики;

- начальник – голов-
ний бухгалтер відділу 
фінансового забезпечен-
ня управління гуманітар-
ної політики;

- начальник служби у 
справах дітей;

- начальник – голов-
ний бухгалтер відділу 
фінансів, бухгалтерсько-
го обліку та звітності;

- заступник голов-
ного бухгалтера відділу 
фінансів, бухгалтерсько-

го обліку та звітності;
- начальник відділу 

економічного розвитку, 
інвестицій та комуналь-
ного майна управління 
економічного та місце-
вого розвитку;

- начальник відділу 
містобудування та архі-
тектури;

- начальник сектору 
управління персоналом;

- адміністратор від-
ділу «Центр надання ад-
міністративних послуг»;

- державний реєстра-
тор відділу «Центр на-
дання адміністративних 
послуг»;

- головний спеціаліст 
відділу житлово-кому-
нального господарства, 
благоустрою та інфра-
структури;

- головний спеціаліст 
відділу організаційної 
роботи та діловодства;

- головний спеціаліст 
юридичного відділу;

- головний спеціаліст 
відділу освіти, культури, 
туризму молоді та спор-

ту управління гуманітар-
ної політики;

- методист відділу 
освіти, культури, туриз-
му молоді та спорту 
управління гуманітарної 
політики;

- головний спеціаліст 
відділу соціального захи-
сту та охорони здоров’я 
управління гуманітарної 
політики;

- головний спеціаліст 
відділу фінансового за-
безпечення управління 
гуманітарної політики;

- головний спеціаліст 
служби у справах дітей;

- головний спеціаліст 
відділу фінансів, бухгал-
терського обліку та звіт-
ності;

- головний спеціаліст 
відділу економічного 
розвитку, інвестицій та 
комунального майна 
управління економічно-
го та місцевого розвит-
ку;

- головний спеціаліст 
відділу містобудування 
та архітектури;

- головний спеціаліст 
відділу земельних від-
носин управління еко-
номічного та місцевого 
розвитку;

- інспектор з ведення 
військового обліку;

- головний спеціаліст 
сектору управління пер-
соналом.

Детальніше про ви-
моги к кандидатам на 
посади – в документі, 
розміщеному на офі-
ційному сайті Таїровсь-
кої селищної ради 
tairovo-tsr-odessa.gov.ua
у розділі «Новини».

Необхідні докумен-
ти для участі у конкурсі:

- заява про участь в 
конкурсі;

- заповнена особова 
картка /форма П-2ДС/ з 
відповідними додатка-
ми;

- автобіографія;
- 2 фотокартки 

розміром 4х6 см;

- копії документів 
про освіту, підвищення 
кваліфікації, присвоєння 
вченого звання, присуд-
ження наукового ступе-
ня;

- копія документа, 
який посвідчує особу;

- копію військового 
квитка (для військово-
службовців або військо-
возобов’язаних);

- оригінал посвідчен-
ня атестації щодо віль-
ного володіння держав-
ною мовою;

- письмову заяву, в 
якій повідомляє про те, 
що до неї не застосову-
ються заборони, визна-
чені частиною третьою 
або четвертою статті 
1 Закону України “Про 
очищення влади”, та на-
дає згоду на проходжен-
ня перевірки та опри-
люднення відомостей 
стосовно неї;

 Особи, які бажають 
взяти участь у конкур-
сі, подають декларацію 
особи, уповноваженої 

на виконання функцій 
держави або місцево-
го самоврядування за 
минулий рік, у порядку, 
визначеному Законом 
України «Про запобіган-
ня корупції», шляхом за-
повнення на офіційному 
веб-сайті Національного 
агентства з питань запо-
бігання корупції (nazk.
gov.ua).

Документи прий-
маються протягом 30 
календарних днів з дня 
виходу публікації про 
оголошення конкурсу у 
друковану засобі масо-
вої інформації.

Термін подання заяв 
до 13.06.2019 року.

Конкурс проводи-
тиметься на посади 
начальників управлінь 
та відділів – 21.06.2019 
року.

Конкурс проводи-
тиметься на посади го-
ловних спеціалістів та 
адміністраторів та дер-
жавних реєстраторів – 
27.06.2019 року.

ТАЇРОВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА ОГОЛОШУЄ КОНКУРС НА ЗАМІЩЕННЯ
ВАКАНТНИХ ПОСАД ПОСАДОВИХ ОСІБ ОРГАНІВ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ

Услуги по уборке квартир, домов, офисов:
Текущая уборка 
Генеральная уборка 
Уборка после ремонта 
Уборка после строителей
Экспресс уборка 
Мойка окон
Работаем только профессиональными средства-

ми. Телефон: 093 877 42 35 Наталья.

Требуется продавец мороженого. График – 3/3. 
Зарплата – 7500 - 12000 грн. в месяц. Выплаты еже-
недельно. Телефон: 097 064 78 06 Елена Юрьевна.

Акционная распродажа КОНДИЦИОНЕРОВ. Про-
фессиональная чистка. Телефон: 063 560 70 21.

Поклейка обоев и фотообоев быстро и каче-
ственно. Укладка ламината, установка плинтусов, по-
краска. Монтаж карнизов. Пошив штор. Мойка окон. 
Уборка после ремонта. Цены адекватные.

Телефон заказа работ: 099 183 06 97.

Сниму квартиру (можно и частный маленький 
дом). Длительно. Без вредных привычек. Своевре-
менная плата гарантирована. Желательно в пгт Таи-
рово.

Телефон для связи: 097 673 67 33 Михаил.

Если вы – житель Та-
ировской громады и 
хотите купить, про-
дать, предложить 
или воспользоваться 
услугой, предложить 
или найти работу, 
регистрируйтесь в 
fb-группе Південної 
Медіа Мережі ОТГ / 
Объявления Таиров-
ской громады. Объ-
явления от частных 
лиц размещаются 
бесплатно!

Для размещения объ-
явлений в газете «Пів-
День» и рекламы на 
ресурсах Південної 
Медіа Мережі пиши-
те на почту pivden-
media@ukr.net с по-
меткой РЕКЛАМА.

Мазь OsteoMAX – лечение межпозвоночных 
грыж, остеохондроза и артроза. OsteoMAX устраня-
ет боль, снимает мышечный спазм, возвращает лег-
кость движений, останавливает процессы дегенера-
ции хрящевых и костных тканей, стимулируя в них 
обмен веществ и содействуя их восстановлению. 
Положительный эффект обнаруживается уже с пер-
вой недели применения.

Консультации и заказ по телефону:
096 623 4991; 095 55 11 655.

РЕКЛАМА

ОТГ / ПРИВАТНІ ОГОЛОШЕННЯ

Кран-манипулятор. Грузоперевозки. Одесса и 
Одесская область. Кран – 6 тонн. Авто – 10 тонн.

068 257 13 13, 066 404 41 37 Станислав.

Сдам посуточно 1-комнатную квартиру в Ака-
демгородке Совиньон. Телефон: 093 877 42 35.

Продажа, монтаж, ремонт, сервис, гарантия: до-
мофонов, контроллеров доступа, приборов видео-
наблюдения, GSM сигнализации. Одесса, Таирово. 
(094)946 50 94, (048)743 20 94, (098)196 81 23.

Кого интере-
сует пианино? В 
рабочем состо-
янии. Отдаем за 
200 грн. Самовы-
воз. Варненская 
1-й этаж. Звони-
те:

050 391 39 46
Алексей.

Утята мускусные (индоутки, шипуны), 17 голов, 
ищут новых хозяев. Дата вылупления – 5-6 мая. Бой-
кие, здоровые, активные, родители выращены на 
зерне, в условиях свободного выгула.

Мускусные утки имеют не жирное мясо, селезни 
растут до 5-6 кг, уточки – до 2.5-3 кг, несут до 100 яиц 
в год. Утки тихие, не крякают.

Утята живут в Прилиманском.
Цена – 50 грн/голова. 5 грн за каждого утенка бу-

дет перечислена на помощь жителям села, нуждаю-
щимся в лечении!

Также открыта запись на цыплят домашних сме-
шанных пород, 17 грн/голова.

Условия покупки и доставки – обсуждаются.
Телефон: 050 366 90 39.


